
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 28

10 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιου δάσους εμ−

βαδού έξι χιλιάδες τριάντα ένα τετραγωνι−

κά μετρά και ογδόντα δυο εκατ (6031,82τ.μ) 

στη θέση Κερατίδι Κτηματικής περιφέρειας 

Λιτσάρδας του Δημοτικού Διαμερίσματος 

Βάμου Δήμου Αποκορώνου. .......................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

υδατορέματος έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Βα−

σιλικής Καρελά στην θέση «Τροχάλα» της Τ.Κ. 

Δολών του Δήμου Δυτικής Μάνης της Περιφε−

ρειακής Ενότητας Μεσσηνίας. .................................. 2
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14000 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιου δάσους εμ−

βαδού έξι χιλιάδες τριάντα ένα τετραγωνι−

κά μέτρα και ογδόντα δυο εκατ (6031,82τ.μ) 

στη θέση Κερατίδι Κτηματικής περιφέρειας 

Λιτσάρδας του Δημοτικού Διαμερίσματος Βά−

μου Δήμου Αποκορώνου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονι−

κής της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης διοί−

κησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 87/2010), 

άρθρο 280.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παράγρ. 3 του Συ−

ντάγματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας 

των δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 

1 και του άρθρου 38 παρ. 1 σε συνδυασμό με την 

παρ 1 και 2 άρθρου 3 του ίδιου νόμου, όπως έχει 

τροποποιηθεί με το Ν. 3818/2010.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/ 8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980 και την 

υπ’ αριθμ 12668/18−11−2015 εισηγητική έκθεση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται 

να κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση εμβαδού 6031.82 

τ.μ στη θέση Κερατίδι κτηματικής περιφέρειας 

Λιτσάρδας του Δημοτικού Διαμερίσματος Βάμου 

Δήμου Αποκορώνου.

5. Το υπ’ αριθμ. 136/2010 Π.δ. Οργανισμός Αποκε−

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, την υπ’ αριθμ. 4/6−2−

2015 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου και το άρθρο 

56 του Ν.4257/2014.

6. Την υπ’ αριθμ 373/27−1−2011 (Φ.Ε.Κ τ.Β΄ 459/2011) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απόκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης περί παροχής εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα», απο−

φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα του παρανόμως 

και άνευ αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής εκ−

χερσωμένου δημόσιου δάσους έκτασης εμβαδού 

6031,82 τ.μ στη θέση Κερατίδι κτηματικής περιφέ−

ρειας Λιτσάρδας του Δημοτικού Διαμερίσματος 

Βάμου Δήμου Αποκορώνου.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, 

σχήμα και μέγεθος στο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 

1: 5.000 και συντεταγμένες σημείων

1) Χ=518887.4200 Υ=3916897.8142 7) Χ=518902.0000 Υ=3916747.0000

2) Χ=518931.9859 Υ=3916899.4666 8) Χ=518893.5757 Υ=3916756.4245

3) Χ=518939.0000 Υ=3916847.0000 9) Χ=518889.2215 Υ=3916767.9671

4) Χ=518965.0000 Υ=3916815.0000 10) Χ=518884.2640 Υ=3916768.5864

5) Χ=518920.0000 Υ=3916810.0000 11) Χ=518884.0000 Υ=3916818.0000

6) Χ=518901.0000 Υ=3916792.0000 12) Χ=518887.4200 Υ=3916897.8142

Η εκχερσωμένη έκταση καλυπτόταν πριν την αλ−

λοίωση της από δενδρώση άτομα πρίνου, και υψηλή 

θαμνώδη βλάστηση αγριομαγδαλιά, αγριελιά, ασπά−

λαθο και δενδρώδη φλώμο σε ποσοστό από 30% 

233

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.02.11 12:35:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

έως 40%. Συνορεύει ανατολικά με δασικές εκτά−

σεις, βόρεια με γεωργικές εκτάσεις, νότια γεωργι−

κές μη δασικές εκτάσεις, δυτικά δάσος και δασι−

κές εκτάσεις.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα 

η έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρα−

κτήρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση 

της αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, 

και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου 
αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Δεκεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 235



236 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 110806/2700 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος υδα−

τορέματος έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Βασιλικής 
Καρελά στην θέση "Τροχάλα" της Τ.Κ. Δολών του 
Δήμου Δυτικής Μάνης της Περιφερειακής Ενότη−
τας Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του Ν.3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του Ν.2853/16−7−1922 «Περί υδραυ−

λικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημο−
σίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του Ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθη−
καν από τις διατάξεις του Π.δ.18/21.3.1924.(ΦΕΚ 61 Α΄)

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ 3046/304/30−1−1989 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλο−
ντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομι−
κός Κανονισμός» (ΦΕΚ Δ΄59/3−2−1989) και ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού σχετικά με τη 
δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του Ν.3010/25−4−2002 (Α΄ 91): «Εναρ−
μόνιση του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 
96/61 ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού: «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε−
μάτων για τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του Ν.4258/2014 (ΦΕΚ 94Α/14−4−2014) 
«Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα − ρυθμίσεις πολεοδομικής νομοθε−
σίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 
45Α/1999): «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου «περί Αρμοδιότητος Κρατικού Οργάνου».

9. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτικής. Ελλά−
δας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232Α/2010).

11. Την υπ’ αριθμ. ΓΓ 15649/1522/1−3−2011 ‘‘Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης και 
στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ−
τικής Ελλάδος και Ιονίου’’.

12. Την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
6/2/2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) «Αποδοχή παραιτήσεων των Γε−
νικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

13. Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93) «Επείγου−
σες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

14. Την Τεχνική Έκθεση και το τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, καθορισμού 
οριογραμμών τμήματος υδατορέματος έμπροσθεν 
της ιδιοκτησίας Βασιλικής Καρελά στην θέση "Τρο−
χάλα" της Τ.Κ. Δολών του Δήμου Δυτικής Μάνης της 
Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, το οποίο συ−
ντάχθηκε τον Νοέμβριο του 2014 από την Πολιτικό 
Μηχανικό Τοπάλη Μαρία και ελέγχθηκε και θεωρή−
θηκε στις 13/7/2015 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

15. Το με αριθμό 53882/19967/23−7−2015 (ΟΡΘΗ ΕΠΑ−
ΝΑΛΗΨΗ της 15−10−2015) έγγραφο της Δ/νσης Τε−
χνικών Έργων της Περιφέρειας Πελοποννήσου για 
την θεώρηση του φακέλου οριοθέτησης τμήματος 
υδατορέματος έμπροσθεν της ιδιοκτησίας Βασιλικής 
Καρελά στην θέση "Τροχάλα" της Τ.Κ. Δολών του 
Δήμου Δυτικής Μάνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Μεσσηνίας

16. Το υπ’ αριθμ. 60609/1797/6−8−2015 έγγραφο της 
Υπηρεσίας προς την Δ/νση Υδάτων Πελοποννήσου, 
τον Δήμο Δυτικής Μάνης, την Δ/νση Δασών Μεσσηνί−
ας και την Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας προκει−
μένου να γνωμοδοτήσουν σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου Α2 του άρθρου 3 του Ν.4258/2014.

17. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ/ 
344615/203131/12431/11−12−2015 θετική γνωμοδότηση 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας.

18. Την υπ’ αριθμ. 70815/5259/16−11−2015 γνωμοδότη−
ση της Δ/νσης Υδάτων Πελοποννήσου.

19. Το υπ’ αριθμ. 107854/10175/15−12−2015 έγγραφο 
του Δασαρχείου Καλαμάτας.

20. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Δυτικής Μάνης όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αριθμ. 187/2015 απόφασή του, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος υδατορέματος έμπροσθεν της ιδιοκτησί−
ας Βασιλικής Καρελά στην θέση "Τροχάλα" της Τ.Κ. 
Δολών του Δήμου Δυτικής Μάνης της Περιφερειακής 
Ενότητας Μεσσηνίας, οριζομένων με τα σημεία 1, 17, 
16, 15, 14, Α, Β, Γ (Νότια) και Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ 
(Βόρεια) εκατέρωθεν της ροής του υδατορέματος, 
όπως φαίνεται στο τοπογραφικό και υψομετρικό δι−
άγραμμα κλίμακας 1:200 το οποίο συντάχθηκε από 
την Πολιτικό Μηχανικό Τοπάλη Μαρία σύμφωνα με 
την Τεχνική Έκθεση που το συνόδευε και ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε στις 13/7/2015 από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων της Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο τοπογρα−
φικό και υψομετρικό διάγραμμα καθορισμού των 
οριογραμμών να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 22 Δεκεμβρίου 2015

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 237



238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 239



240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000281002160008*


